(6. Fama est duplex, scilicet fama de homine, et fama inter homines. Fama de homine, scilicet bona, «est illæ sæ dignitatis status, vita, et moribus comprobatus;» l. *Cognitionum* 5, § 1, *De extraordinariis cognitionibus*, prout originaliter descripsit Gloss. in cap. *Infames*, verb. *Infamia* 3, qu. 47. Fama inter homines, de qua ad præsens, «est publica, seu famosa, et communis insinuatio, vel proclamatio ex sola suspicione, et certo auctore proveniens.» Ita in re communis apud Fagnan. *loc. cit.* num. 38, per text., in cap. *Sicut nonnulli*, dist. 46, et c. *Sanctum*, in fine, De consecrat., dist. 4; cap. *Cum insinuante*, De purgation. Canonic.

(7. Rumor est «particularis insinuatio, vel proclamatio ex sola suspicione, et incerto auctore proveniens.» Ita in re communis, apud Fagnan., *loc. cit.*, num. 44, per text. in cap. *Super eo* 3, De eo qui cognovit consanguin. uxoris suæ; cap. *Osius*, De

election., et cap. *Veniens*, circa princip., De regular.

(8. Unde patet in quo differant fama et rumor: fama enim a certo auctore procedit, et rumor ab incerto, et insuper fama est majoris partis viciniæ; rumor vero minoris partis, ut tertiæ, vel quartæ partis. Fagnan., *l. cit.*, n. 44, cum aliis ibi citatis. (9. Et sic rumor est quid minus, quam fama. *Gloss.*, in cap. *Super eo* 5, De eo qui cognovit consanguin. uxoris suæ; Abbas, in cap. *Vestra* 7, De cohabit. clericor. et mulierum, num. 12 in fine, vers. *Rumor vero*; Fagnan., *ibid.*, num. 44, et alii.

(10. Similiter publicum est quid minus, quam manifestum, cum ad manifestum requiratur fama, non vero ad publicum, et omne, quod est manifestum, sit etiam publicum, sed non e contra; arg. cap. 1, de postulat. prælator.; Fagnan., *loc. cit.*, n. 56; Butrius et alii. (11. Item manifestum, proprie loquendo, est quid minus, quam notorium: omne enim, quod est notorium, est etiam manifestum, sed non e contra, arg. cap. *De hoc* 13, De Simonia; Abbas, *loc. cit.*, num. 12; Fagnan., *loc. cit.*, num. 54, et alii.

(12. Occultum quamvis varie sumatur, præcipue tamen duplici modo aliquid dicitur occultum, scilicet proprie occultum et pene occultum. Proprie occultum dicitur illud, quod nulla ratione probari potest. Fagnan., *loc. cit.*, num. 43, ubi testatur de communi, arg. capit. unico, *Ut beneficia ecclesiastica sine diminutione conferantur*. Pene, vel quasi occultum est, quod probari quidem potest, sed solum difficulter, et per paucos v. g. per duos, vel tres, aut quinque. Nam secretum adhuc dicitur etiam illud, quod fit in præsentia quinque personarum, antequam judicialiter sit discussum, c. *Quis aliquando* 87; De penit., dist. 1, § *Hæc ergo secreta*, verb. *Filiam archisynagogi*, et notat ibi *Gloss.*, verb. *Secreta*, observans, « esse secreta, quæ sunt sub præsentia quinque personarum; » et ideo donec clare fiat fides in iudicio, ab Ecclesia toleratur, cap. *Vestra* 7, De cohabit. clericor. et mulierum, ibi: « Aliud est pene occultum, quod ab Ecclesia toleratur, » et *Glossa, ibid.*, verb. *Occultum*, ibi: « Tandiu reputatur occultum, licet plures sciant, quandiu ab Ecclesia toleratur, » utpote ad iudicium nondum deductum.

(13. Notorium est triplex, scilicet notorium juris, notorium facti, et notorium præsumptionis: *Glossa* communiter recepta in cit. c. *Vestra*, verb. *Notorium*. (14. Notorium juris est, de quo aliquis in iudicio condemnatus, aut in iure confessus est. Ita in re communis per textum in cap. *Quæsitum est* 10, De cohabit. clericor. et mulierum, ibi: « Notorium per sententiam, seu per confessionem factam in iure. » (16. Notorium facti est factum ita evidenter exhibitum conspectui hominum, ut nulla possit tergiversatione celari. Ita in re communis, per textum in cit. cap. *Quæsitum*, ibi: « Aut per evidentiam rei, quæ tergiversatione aliqua celari non possit; » et c. *Cum olim* 24, De verb.

signif., ibi: « Aut evidentia rei, quæ nulla possit tergiversatione celari. » (16. Notorium præsumptionis, seu notorium præsumptum, est dictum, vel factum ex publicis circumstantiis a iure pro veritate acceptum, seu est evidentia juris vehementer præsumpta. Ita in re communis apud Fagnan., *l. c.*, n. 84 et seq. Exempla notoriæ præsumptionis sunt paternitas et filiatio; nam quod aliquis sit alterius pater, vel filius, non potest vere probari, l. *Lucianus* 83, ff. *De conditionibus et demonstrationibus*. Sed jus præsumit vehementer esse filium, qui natus est de nuptiis, l. *Filius* 6, ff. *De his qui sui vel alieni juris sunt*, ibi: « Filium enim definimus, qui ex viro, et uxore ejus nascitur; » et concordat l. *Quia* 5, *De in jus vocando*, ibi: « Pater vero is est quem nuptiæ demonstrant. » Vel quia publice pro filio habitus, et nominatus, atque altus fuit. *Glossa* communiter recepta in cap. *Michael* 13, De filiis presbyterorum, verb. *Constituitur*. Idem solet exemplificari in infamato, cui indicta est purgatio canonica, et deficit, tunc enim is præsumitur esse reus criminis: cap. *Tua* 8, De cohabit. cleric. et mulier., cap. *Insinuatum* 23, De Simonia; Fagnan., *loc. cit.*, n. 86, et alii.

(17. Notorium facti adhuc est triplex, sicut et factum, scil. notorium facti permanentis, notorium facti transeuntis, et notorium facti interpolati: *Glossa* communiter recepta in cap. *Manifesta* 15, caus. 2, quæst. 1; Fagnan., *loc. cit.*, n. 78, et alii passim.

(18. Notorium facti permanentis est, quod continuo sic se exhibet conspectui hominum, ut nulla possit tergiversatione celari, unde non indiget aliqua probatione, nisi inspectione oculari. Exemplum est de eo, qui detinet in domo, mensa, et lecto concubinam, omnibus scientibus, et videntibus filios natos, et nascentes, qui reddunt notoriam incontinentiam continuam; arg. cap. *Priusquam*, dist. 29; cap. *Proposuit*, dist. 82, cap. *Consuluit* 14, De appellationibus, cap. *Tua* 8, De cohabit. clericor. et mulierum; l. *Si vicinis* 9; cod. *De nuptiis*, cum similibus; Fagnan., *loc. cit.*, n. 79 et seq., cum aliis ibi citatis. (19. Notorium facti transeuntis est, quod transeunter sic se exhibet conspectui hominum, ut nulla possit tergiversatione celari, ut cum quis in publica platea, seu via in conspectu totius populi aliquem occidit, et hujusmodi. Cap. *Deus omnipotens* 20, § *Quando autem*, caus. 82, quæst. 1; Fagnan., *loc. cit.*, n. 2, et alii passim. (20. Notorium facti interpolati est, quod non continuo, sed sæpius per intervalla, seu interpolate sic se exhibet conspectui hominum, ut nulla possit tergiversatione celari, ut patet de usurario publico, qui non continuo, sed interpolate mutat ad usuras. Cap. *Cum tu* 5, De usuris; et sic de meretrice notoria, quæ non peccat continuo, sed interpolatim et de similibus. (21. Et hujusmodi notorium facti interpolati, sicut et notorium facti transeuntis cum non habeat facti permanentiam, si subesse negetur, indiget probatione, arg. cap. *Consuluit*

14, De appellat., ubi notatur quod multa dicuntur notoria, quæ talia non sunt, adeoque ubi negetur, probari debent.

(22. Ad hoc, ut aliquod factum dicatur vere et proprie notorium notorietate facti, sufficit esse factum in præsentia majoris partis populi, viciniæ, parochiæ, collegii, communitatis, etc. dummodo tamen in tali communitate non sint pauciores homines, quam decem. Quia decem constituunt populum; arg. cap. unic. 3, caus. 10, q. 3; *Glossa, ibidem*, verb. *Mancipia*, et jam fuit dictum sub verb. *Collegium*, a num. 5 ad 17 ubi fuit assignatum quot requirantur ad constituendum collegium, universitatem, congregationem, familiam, parochiam, populum, Turbam, etc., adeoque, cum excitis iuribus supra, n. 2, per majorem partem totus populus representetur, id quod fit coram majori parte communitatis, coram omnibus ejusdem, et sic notorie, fieri censetur. Abbas, in cap. *Vestra* 7, De cohabit. cleric. et mulierum, n. 16; Silvester, verb. *Notorium*, qu. 4; Navarr., in *Manual.*, cap. 27, n. 55; Salicet., in l. *Ea quidem* 7, cod. *De accusation.*, n. 38, et alii passim; arg. cap. *De manifesta* 16, caus. 2; quæst. 1, et *Glossa ibidem*, verb. *Plurimis*.

(23. Ad hoc autem, ut aliquid factum dicatur notorium notorietate facti, non requiritur, quod sit factum in præsentia majoris partis populi, quando populus in aliquo loco, vel civitate est valde numerosus, quia nemo audebit dicere, quod in civitate 600 mille hominum, ad hoc, ut aliquod factum dicatur notorium, requiratur quod sit factum in præsentia 300 mille hominum, sed sufficit, quod sit factum in præsentia majoris partis viciniæ, parochiæ, collegii, aut communitatis, respectu cujus dicitur notorium; et in similibus spectat ad prudentem, et discretum judicem declarare ex circumstantiis, et qualitate actus, loci, temporis, et personarum, an tale factum sit notorium, vel non, cum circa hoc nihil habeatur in iure definitum; arg. l. 1, § 2, *De jure delib. berand.*; l. *Continuus* 137, ff. *De verbor. obligat.*, et cap. *De causis* 5, De offic. delegati. Sic Abbas, in cit. cap. *Vestra*, n. 16; Fagnan., *ibidem*, n. 92, cum pluribus ibi citatis, Reiffenstuel, lib. v *Secr.*, tit. 1, a num. 250, et alii.

(24. In factis vere notoriis potest iudex procedere, non servato juris ordine, et ea absque alia probatione punire. *Communis*, per clarissimos textus in cap. *Prohibentur* 14, § *His omnibus caus.* 2, qu. 1, ibi: « Quæ manifesta (id est notoria) sunt, iudicium ordinem non requirunt, » cap. *Quæ Lotharius* 16, ead. caus. 2, quæst. 1, ibi: « In talibus (scilicet notoriis) iudicarius ordo non requiritur; cap. *Super eo* 3, De testibus cogendis, ibi: « Si factum est notorium, non eget testium depositionibus declarari, cum talia probationem, vel ordinem iudicarium non requirant. »

(25. Unde ad puniendam delicta notoria non requiritur accusator, denunciator, nec libellus, sed potest iudex absque his ex-

ficio procedere contra notorie delinquentem. *Communis* textu expresso in c. *Evidentia* 9, De accusationibus, ibi: « Evidentia patratæ sceleris non indiget clamore accusatoris; » cap. *Manifesta* 15, caus. 2, q. 1, ibi: « Manifesta accusatione non indigent. » *Clementin. Sæpe* 2, De verb. significat., verb. *Nos autem*, cum similibus. (26. Nec requiritur productio, aut examinatio testium; *Communis*, textu expresso in cap. *De manifesta* 17, caus. 2, qu. 1, ibi: « De manifesta et nota pluribus causa, non sunt quærendi testes; » cap. *Super eo* 3, De testibus cogendis, ibi: « Si factum est notorium, non eget testium depositionibus declarari. » Cum enim iudex jam certus sit ex facto vere notorio, non indiget per testes ulterius certiorari, arg. cap. *Eum qui* 31, De regul. juris, in 6, ibi: « Eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet. »

(27. In vere notoriis nulla datur appellatio: et si appelletur, potest iudex procedere ad executionem pænæ, non obstante tali appellatione. *Communis*, textu expresso in cap. *Cum sit Romana* 5, De appellationibus, ibi: « Qui de crimine impetitur, appellare potest, nisi sit notorium; » cap. *Pervenit* 13, tit. eod., ibi: « Si vero publicus est, et notorius, appellationis obtentu, non prætermittas, quin eos excommunicatos denunties, ipsosque facias, sicut excommunicatos, cautius evitari, » et concordant cap. *Consuluit* 14, et cap. *Proposuit* 24, tit. eodem.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(28. Recte ait *Gloss.* in c. *Manifesta*, caus. 2, qu. 1, « quotidie de notorio loquimur, quid autem sit ignoramus. »

(29. Non male autem describitur notorium: « id, quod omnibus, vel plerisque, ita manifestum, evidens, publicum, cognitumque est, ut nullo modo a quovis in dubium vocari possit, sed de quo omnes, vel plerique certam notitiam, et indubitam fidem habent. »

(30. Itaque manifestum, evidens, notum, et cognitum esse, per se non facit notorium, nisi item sit et omnibus, vel plerisque manifestum, evidens, notum cognitumque, ut nihil amplius dubii remaneat.

(31. Patet autem hinc, non omne manifestum esse notorium. Potest enim quid esse manifestum, quod tamen non omnibus, vel plerisque notum sit, et ita nec notorium. Idemque dici potest de evidenti. Quinimo nec omne publicum dici potest notorium. Aliquando enim dicitur publicum id de quo per famam constat. Hoc vero dici nequit notorium, quum tergiversatione, seu exceptione quadam possit celari, et elidi.

(32. Utile autem est hæc observasse; nam ex confusione notorii, cum manifesto, evidenti, et publico nonnulli errores nati sunt. Huc pertinet, quod dicitur communiter, *acta iudicii facere notorium*. (33. Quot, quæso, negotia et lites paraguntur, et deiciuntur in iudicio, quæ tamen in paucissimorum hominum notitiam veniunt? Por-

ro *notoria* hæc esse nemo, qui ob oculos habeat veram descriptionem *notorii*, affirmare potest. *Vide* et alios errores notatos a Stryk., *Juridic. dissert.*, vol. XII, disp. 4, capit. 1, § 16 et plur. seq., qui una ex justa idea *notorii* rejicit divisionem, quam vulgo tradunt doctores » *notorii in notorium juris, et notorium facti, et notorii juris in notorium dispositionis, notorium præsumptionis, et notorium probationis.* »

(34. De notorio, an, et quomodo probationem in judicio admittere possit, necne, *vide* Stryk., *ubi sup.*, cap. 2, per tot.

(35. Effectus *notorii* plures vulgo tradi solent. Prior est, quod « in *notoriis* juris ordo non sit servandus. » At effectum hunc aliqui admittunt tantum in criminalibus, non item in civilibus. Sunt qui et in criminalibus hunc ipsum effectum admittunt, si agatur de « *notorio* facti permanentis, » nequaquam vero de « *notorio* facti transeuntis. »

(36. Mihi vero eorum arridet sententia, qui tenent in *notorio* non esse causam ordinario modo discutiendam, sed summario absque strepitu, et figura iudicii discuti omnino debere, et sic omitti haud posse essentialia processus, aliqualem scilicet cita-

NOVITIATUS, NOVITIUS, NOVITIA.

SUMMARIUM.

1. Novitiatus annus ad quid institutus? — 2. Novitiatus annus quando incipiat? — 3. Alia plurima quoad novitiatus annum, *remissive*. — 4. Novitiatus de licentia superioris, et ex justa causa, potest fieri partim in uno conventu designato, et partim in alio item designato. — 5. Novitios ad habitum recipere de jure communi pertinet ad prælatum et conventum simul. — 6. Regulariter tamen debent attendi constitutiones, consuetudines et privilegia cujuscunque religionis pro receptione suorum respective novitorum. — 7. Si novitius in aliqua religione recipiatur a non habente auctoritatem secundum suas peculiare leges, seu constitutiones, talis receptio est nulla; et ipse novitius potest a superioribus spoliari, et a religione dimitti. — 8. Novitii in ordine Fratrum minorum de observantia quomodo ad professionem debeant admitti? — 9. In paritate votorum debent vota ferri usque ad tertiam vicem, et si semper fuerint paria, debet novitius expelli absque ulteriori computatione, nisi aliter in Domino censerit P. provincialis, qui in hoc votum decisivum ferre, vel aliam computationem imponere potest. — 10. Religiosi consentientes, et concurrentes ad expulsionem novitii habilis per denegationem suffragii absque legitima causa, peccant mortaliter, sicut etiam mortaliter peccant, si admittant per sua favorabilia suffragia ad religionem novitios certo cognitos inhabiles. — 11. Novitii non tenentur ad statuta et præcepta regule ex debito justitiæ. — 12. Tenentur tamen ad ea ex quadam decencia. — 13. Novitii non subjiciuntur casibus reservatis a superioribus suæ religionis, nec casibus reservatis ab episcopo loci, unde non possunt innodari censuris nec ab episcopo, nec a superiore religionis. — 14. Hinc novitii possunt sine alia licentia absolvi a quolibet confessario approbato pro fratribus sine expressa exclusionem novitorum. — 15. Insuper novitii absque licentia prælatorum ordinis possunt valide confiteri, et absolvi a peccatis etiam in religione reservatis per quemcumque confessarium, sive sæcularem, sive regularem ab ordinario loci pro sæcularibus approbatur. — 16. Novitii, seu sæculares non-

tionem, responsionem rei, demonstrationem, defensam, et sententiam. Et hoc intellexit Summus Pontifex dum in cap. 2, *De jurerejurando*, inquit, « ordinem judicium non esse observandum » in notorio, ut observant Gonzalez, *ibidem*, n. 1; Stryk., *loc. cit.*, capit. 3, § 5 et plur. seq., qui confutat alios effectus, quos, tametsi non allegatum, primo falso derivare solent DD. scilicet in « *notorii* citatione opus non esse, nec libello; cessare liti contestationem: causæ cognitionem a parte iudicis non esse necessariam; nulli defensionis locum esse: nullam requiri sententiam: non esse admittendam appellationem, etc. »

(37. Alii *notorii* effectus tradi solent, videlicet quod « illud, tametsi non allegatum, iudex ex officio supplere valeat, quod tollat ignorantiam præsumptionem, quod aliquando possit limitare leges, statuta, et rescripta, quod ferri super eo possit sententia die feriata, quod sententia valeat etiam sine scriptura. » At consule de iis animadversiones Stryk. *eodem loco*, cap. 4, a § 24 ad finem.

Confer etiam, ubi de notorio disserere occurrit, dissertationes Strauch., Eberhard. et Orthlii.

dum induiti, de brevi tamen induendi, et jam in novitiatum admissi, possunt a confessariis etiam a solo prælato regulari approbati absolvi ab omni excommunicatione et censura etiam ab homine generaliter lata. — 17. Imo, si dicti juvenes, dum sic sunt in monasterio, infirmantur, possunt omnia sacramenta recipere a regularibus dicti monasterii; et, si decedant, possunt in eorum ecclesia tumulari inconsulto parochio, et quarta funeris non soluta. — 18. Novitii et novitiæ in articulo mortis existentes, etiam anno novitiatus non completo, si sint in ætate legitima, possunt professionem emittere. — 19. Si tamen hujusmodi novitii et novitiæ convalescerint, debent, suo novitiatus tempore completo, iterum profiteri. — 20. Novitii et novitiæ gaudent omnibus privilegiis suæ respective religionis, adeoque gaudent etiam privilegio fori et canonis. — 21. Insuper specialiter lucrantur indulgentiam plenariam diebus suæ vestitionis et professionis. — 22. Novitii soli de more recitantes in choro horas canonicas satisfaciunt præcepto loco professorum. — 23. Beneficium clerici ingredientis religionem non potest ab episcopo alteri conferri infra annum novitiatus ipsius. — 24. Et interim, durante tempore novitiatus, per alium beneficium functiones, et sacra præstari debent, assignata ei congrua sustentatione ex redditibus ipsius beneficii. — 25. Talis congrua quantitas determinari debet ab episcopo loci. — 26. Residui autem fructus reservandi sunt, atque restituendi novitio tanquam vero beneficiario, si exeat. — 27. Si vero novitius beneficiatus professionem emittat, restituendi sunt monasterio. — 28. Si novitii beneficium habeat annexum jus eligendi, si ipse velit electioni interesse, excludi non potest. — 29. Non est tamen necessario vocandus. — 30. Novitii, ut valide renuntiationem, seu obligationem irrevocabilem faciant de suis bonis, et iuribus temporalibus, ultra solemnitates juris communis, debent necessario observare alias duas specialiter statutas a concilio Tridentino, videlicet quod talis renuntiatio fiat cum licentia episcopi, et intra duos menses proximos ante professionem. — 31. Vi hujus decreti concilii Tridentini prohibentur et irritantur omnes tam lucrativi, quam onerosi in-